

Demenspakke – bedre forløb for borgere med demens og deres pårørende

Forslag fra Venstre, Danmarksdemokraterne, Henrik Arens & Konservative

Forslaget retter sig mod MSO

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Forløbet med en demenssygdom er svært at mestre på grund af sygdommens udtryk og udvikling. Tidlig opsporing og gode overgange mellem tilbud er afgørende for mennesker med demens og deres pårørende.

Aarhus Kommune har forløb i Demenshjørnet for borgere med demens i tidlig fase. Det er gennemvurderede forløb, som bygger på anerkendte demensfaglige metoder, og som har stor værdi for borgerne. Udfordringen er, at nogle får diagnosen for sent til at drage nytte af et forløb i Demenshjørnet. Ligeledes er der på den anden side af endt forløb ikke andre alternativer end dagcentre, hvilket for mange borgere er for tidligt ift. deres sygdom. Derfor ender mange med en oplevelse af at blive tabt mellem tilbud, hvilket kan medføre social isolation og lægger et ekstra pres på de pårørende.

Der er derfor et stort potentiale i at arbejde for, at borgere med demens tidligere kan komme i gang med forløb, og undervejs sikre, at der faktisk er de tilbud, der er behov for. Forslagets initiativer er formuleret på baggrund af udtalelser og input fra borgere med demens og deres pårørende.

Tidligere opsporing

- Med inspiration fra Københavns Kommune indføres tidlig opsporing af demens vha. BASIC-Q, som er et samtaleredskab/spørgeskema udviklet til anvendelse i kommunalt regi af Nationalt Videnscenter for Demens. Der ansættes to praksisnære medarbejdere med sygeplejefaglig baggrund til at understøtte medarbejdere i at anvende redskabet, og til at understøtte borgere med en særlig udsathed eller sårbarhed i at komme videre til rette forløb eller udredning.
- Der igangsættes praksisnære kursusforløb målrettet ufaglærte medarbejdere i hjemmeplejen. Målet er, at de opnår nødvendige kompetencer til at reagere på tegn på demens i hjemmet, og handle relevant i forhold til observationerne. Herunder at indhente hjælp og vejledning ift. eventuel udredning.
- Samarbejdet med pårørende styrkes med særligt fokus på pårørende til borgere med demens i eget hjem. Målet er tidlig opsporing og etablering af samarbejde med pårørende gennem opsøgende forebyggelseskonsulenter. Indsatsen vil bl.a. omfatte tidlig kontakt til pårørende til borgere med demens samt screening og samtaler med særligt udsatte pårørende og visuel pårørendeoplæring

Fysisk og kognitiv træning efter Demenshjørnet

- For at sikre den efterbyggelse borgerne efterspørger, indføres der fremskudt demensfaglig fysisk og kognitiv træning i hvert MSO-distrikt i samarbejde med frivillige, inspireret af en model fra Odder Kommune. Træningen baseres bl.a. på Kognitiv stimulationsterapi (CST).

Samarbejde med foreninger og frivillige

- For at udvikle og styrke overgange mellem kommunale tilbud og tilbud i civilsamfund, etableres der en ny samarbejdskonstruktion på tværs af Alzheimerforeningen, Demensvenlig By og Demenshjørnet. Modellen skal binde indsatserne bedre sammen og skabe overblik, så det bliver nemmere for mennesker med demens og deres pårørende at navigere mellem træningsforløb, fritidstilbud og faciliterede fællesskaber.



Finansiering

(2025-priser i 1.000 kr.)	2025	2026	2027	2028
Tidligere opsporing	2.500	2.500	2.300	2.300
Fysisk og kognitiv træning efter Demenshjørnet	2.100	2.100	2.100	2.100
Samarbejde med foreninger og frivillige	600	600	600	600
I alt	5.200	5.200	5.000	5.000

